
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/03/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 411

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2508 del 26/03/2018

OGGETTO: INTERVENTO DI PROTEZIONE SPONDALE SUL FIUME TACINA NEL COMUNE DI 
ROCCABERNARDA CUP J94H17000650002. CIG 7234456DF0. APPROVAZIONE PERIZIA DI 
ASSESTAMENTO TECNICA FINALE. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
Premesso che:

 con Decreto Dirigenziale n. 12313 del 07.11.2017 del Dirigente del Settore UOT Funzioni 
Territoriali, Dipartimento n. 6 Infrastrutture-Lavori Pubblici-Mobilità, è stato approvato il progetto 
relativo all’ “Intervento di protezione spondale sul Fiume Tacina nel Comune di Roccabernarda 
(KR) CUP J94H17000650002. CIG 7234456DF0”  per un importo complessivo pari ad € 
89.569,19 e, contestualmente, si è stabilito di affidare i lavori mediante procedura 
negoziata, art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del prezzo più 
basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa consultazione di almeno 
dieci operatori economici individuati tramite l’elenco di operatori economici inseriti nella “White 
List” della Prefettura di Crotone, proposti dal RUP dott. Geol. Rosario Bonasso, giusta nota nota 
prot. gen. n. 317823/SIAR del 11.10.2017, assicurando, comunque, il criterio di rotazione degli 
inviti;

 con il medesimo decreto è stato approvato lo schema di lettera d’invito per un importo a base di 
gara pari ad € 72.250,81 IVA esclusa, di cui € 2.590,50 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso ed è stato autorizzato il Settore Ragioneria a prenotare l’impegno di spesa relativa ai 
lavori in oggetto pari a complessivi € 88.146,00 sul capitolo U3204022603 del bilancio regionale 
2017, giusta prenotazione d’impegno di spesa 7005/2017, collegata all’accertamento n. 
3903/2002 sul Capitolo di entrata 42010002;

 Con decreto dirigenziale n. 12770 del 20.11.2017 è stata nominata la commissione giudicatrice 
per l’espletamento della gara inerente l’affidamento dei lavori in oggetto.

 Con decreto dirigenziale n. 14440 del 18/12/2017 l’appalto dei lavori inerenti alla “Intervento di 
protezione spondale sul Fiume Tacina nel Comune di Roccabernarda (KR) CUP 
J94H17000650002. CIG 7234456DF0” è stato  aggiudicato all’impresa Varano Costruzioni srl., 
con sede in Contrada Cappellieri, 88813 –  CIRO’, P. IVA  0296760079, con il ribasso del 
39,017% (trentanovevirgolazerodiciassette)  per l’importo complessivo di €  45.071,45 oltre IVA, 
di cui € 42.480,95 per lavori ed € 2.590,50 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

 con il medesimo decreto si è proceduto a convertire la proposta di prenotazione di impegno di 
spesa n. 7005/2017  relativamente alla somma complessiva di €  88.146,00, in proposta di 
impegno di spesa 8311/2017 per un importo pari ad €. 54.987,17, collegato all’accertamento n. 
3903/2002 sul Capitolo di entrata 42010002 e contestualemente la restante parte della 
prenotazione d’impegno n. 7005/2017 pari ad € 33.158,85 è stata rideterminata in diminuzione 
sull’apposita procedura contabile COEC.

Dato atto che:
 con processo verbale del 22/01/2018 i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza ai sensi 

dell’art. 32 comma 8 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016);
 con nota prot. 63589 21/02/2018 è stata inoltrata lettera commerciale regolarmente sottoscritta 

dall’impresa aggiudicataria;

Dato atto altresì che:
 il lavori consistono nella realizzazione di una protezione spondale in massi ciclopici e nella 

risagomatura della sezione trasversale dell’alveo;
 nel corso dei lavori è emersa la necessità di estendere il tratto oggetto di risagomatura dell’alveo, 

inoltre, si è riscontrata la presenza in alveo di massi ciclopici che possono essere utilizzati per la 
realizzazione della scogliera e pertanto nel corso dell’esecuzione dei lavori, sono intervenute 
alcune variazioni, resesi necessarie per risolvere aspetti di dettaglio e quindi finalizzate al 
miglioramento dell’opera e della sua funzionalità, che tuttavia non modificano il quadro 
economico né il relativo importo contrattuale;

 in conseguenza di quanto sopra, la citata direzione lavori Geom. Antonio Lambardo, ha 
rappresentato la su descritta necessità di redigere una perizia tecnica di assestamento dei lavori 
in epigrafe, senza alcuna variazione dell’importo contrattuale, autorizzata verbalmente dal R.U.P. 
Dott. Geol. Rosario Bonasso;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Visti gli elaborati tecnici costituenti la perizia di assestamento tecnico finale dell’“Intervento di protezione 
spondale sul Fiume Tacina nel Comune di Roccabernarda (KR) CUP J94H17000650002. CIG 
7234456DF0”, acquisiti agli atti in data 28/02/2018 con prot. n. 72777, di seguito specificati:

 relazione tecnica illustrativa;
 quadro economico;
 computo metrico;
 quadro comparativo;
 Schema atto di sottomissione;
 Elaborati grafici;

Considerato che 
 il quadro economico, in base alle variazioni anzidette, non subisce modifiche rispetto a quello 

approvato in forza di decreto n. 14440/2017;
  l’impresa aggiudicataria Varano Costruzioni srl ha sottoscritto gli elaborati costituenti la perizia di 

assestamento de quo senza riserva alcuna;


Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’approvazione della perizia di assestamento tecnico finale 
“Intervento di protezione spondale sul Fiume Tacina nel Comune di Roccabernarda (KR) CUP 
J94H17000650002. CIG 7234456DF0”, redatta ai sensi dell'art.149 comma 1 del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016 n. 50, senza alcuna variazione di spesa rispetto all’importo originario del contratto;

Visti:
 la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente ad oggetto: “Legge di Stabilità Regionale 2017”;
 la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2017 – 2019”,
 la D.G.R. n. 554 del 28/12/2016 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 

Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017 – 2019 (artt. 11 e 39, c. 
10, d.lgs. n. 118 del 23/06/2011).

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. ii. recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”.

Precisato che la suddetta spesa trova copertura finanziaria sul capitolo U3204022603 del bilancio 
regionale 2017 e relativa proposta di impegno n. 8311/2017.

Precisato, inoltre, che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Geol. Rosario Bonasso;

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la perizia di assestamento tecnico finale 
dei lavori di “Intervento di protezione spondale sul Fiume Tacina nel Comune di Roccabernarda 
(KR) CUP J94H17000650002. CIG 7234456DF0”, predisposta dal Geom. Antonio Lombardo 
trasmessa con nota del 28/02/2018 con prot. n. 72777;

2. di dare atto che l’approvanda perizia di assestamento, sottoscritta dall’Impresa aggiudicataria 
Varano Costruzioni srl in segno di integrale accettazione della medesima, non varia il quadro 
economico approvato con decreto decreto n. 14440/2017, sicché lo stesso risulta essere ripartito 
per come ivi dettagliato;

3. di precisare  che non vi  è né aumento né diminuzione di  spesa e che  l’importo complessivo 
dell’intervento trova copertura finanziaria sul capitolo sul capitolo U3204022603 del bilancio 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



regionale 2017, giusta proposta d’impegno 8311/2017, collegato all’accertamento n. 3903/2002 
sul Capitolo di entrata 42010002;

4. di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Geol. Rosario Bonasso;
5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
6. di trasmettere il presente Decreto al Bollettino Ufficiale della Regione Calabria per la prescritta 

pubblicazione.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BONASSO ROSARIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 411/2018 
DIPARTIMENTO  INFRASTRUTTURE,  LAVORI  PUBBLICI,  MOBILITA'  (ILPM) 
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI 

OGGETTO: INTERVENTO DI PROTEZIONE SPONDALE SUL FIUME TACINA NEL 
COMUNE  DI  ROCCABERNARDA  CUP  J94H17000650002.  CIG  7234456DF0. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO TECNICA FINALE

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 26/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


